

Mónica Andrea Cabarcas Rivera
e-mail: cabarcasmonica1@gmail.com
Celular: 311 258 02 94
Bogotá, Colombia

Presentación

Magister y especialista en periodismo de la Universidad de los Andes, becaria de la Unión Europea y Magister en derechos humanos y democratización en el Centro Internacional de Estudios Políticos de la Universidad de San Martín en Argentina. Profesional en ciencias políticas y relaciones internacionales con énfasis en gestión pública de la Universidad Javeriana.

Diez años de experiencia en formulación, implementación, seguimiento y monitoreo de proyectos para la protección de los derechos humanos con víctimas del conflicto armado, excombatientes privados de la libertad, y con grupos sujetos de protección especial (mujeres, niñas, niños y adolescentes, poblaciones indígenas y comunidades negras). Apoyo en el diseño y la implementación de la estrategia de pedagogía social de reconciliación en Colombia.

Desempeño como oficial de incidencia política y comunicaciones, asesora de comunicaciones y líder en gestión de conocimiento. Experiencia en la documentación y comunicación de buenas prácticas, generación de redes de aprendizaje y sistematización de experiencias.

Coordinación y asesoría en el diseño e implementación de estrategias de comunicación interna y externa de organizaciones internacionales y gubernamentales. Experiencia en producción de contenidos periodísticos multimediales, redacción, reportería y cubrimiento de diferentes fuentes para radio, prensa, televisión, portales web y redes sociales.

Liderazgo en el desarrollo de estrategias pedagógicas y comunicativas para la cooperación internacional. Trabajo en la implementación de políticas públicas de educación y desarrollo con enfoque de género.

Comprensión especializada de estrategias virtuales para la gestión del conocimiento, implementación de proyectos con Tics (Tecnologías de la información y la Comunicación) y desarrollo estrategias de Fundraising.

Publicaciones periodísticas sobre diversos temas como: salud, educación, cultura en importantes medios audiovisuales y escritos. Trabajo pedagógico con periodistas

Formación académica

Maestría en Derechos Humanos y Democratización en América Latina y el Caribe Centro Internacional de Estudios Políticos

Universidad Nacional de San Martín
Buenos Aires, Argentina
2015

Trabajo de grado: *Hablemos de reconciliación: el enfoque transformador y los desafíos para la paz en Colombia*

Máster en periodismo

Universidad de los Andes
Bogotá, Colombia
2014

Especialista en periodismo

Universidad de los Andes
2005

Ciencias políticas y Relaciones internacionales con énfasis en gestión pública

Pontificia Universidad Javeriana

2004

Basic Safety and Security Course

Kontakt der Kontinent

Holland

Centre for Safety and Development-War child Holland

2011

Training Course on Development of Comprehensive Assistance System for Victims

Tokiwa International Victimology Institute, Tokiwa University

Japón

2010

Membrecías

Miembro del instituto Internacional de Victimología desde 2010

Conferencista

Aprendizajes para la implementación de un Sistema Integral de Atención a víctimas en Colombia

Seminario "*Prospectiva de la Actuación Psicosocial hacia la Reparación de las Víctimas de la Violencia-Sociopolítica*"

10-11 de marzo 2011

Experiencia Laboral

Actualmente

- **ONU Mujer**

Consultora para la construcción de batería de indicadores de la Estrategia Interinstitucional de Lucha contra la Impunidad y atención integral a las víctimas de Violencia Basada en Género en el marco del conflicto armado, en especial, violencia sexual, liderada por la Consejería Presidencial para los Derechos Humanos.

Funciones y responsabilidades:

1. Documento de sistematización con información cuantitativa y cualitativa, que sirva de línea de base para dar cuenta, en el marco del proceso acompañado, de los resultados en materia del objeto de su contrato.
2. Documento de diseño de herramientas e instrumentos de sistematización de la Estrategia Interinstitucional de Lucha contra la Impunidad y atención integral a las víctimas de Violencia Basada en Género en el marco del conflicto armado, en especial, violencia sexual en las zonas focalizadas que tenga en cuenta el dialogo con la institucionalidad local y las mujeres víctimas, lideresas y sus organizaciones.
3. Informe sobre la realización de grupos de trabajo focalizados con funcionarios/as locales y con las mujeres víctimas, lideresas y sus organizaciones sobre la sostenibilidad de acciones que propendan para el acceso a la justicia y atención integral a las mujeres víctimas de violencia basada en género en el marco del conflicto armado, en especial violencia sexual.
4. Informe sobre el pilotaje y documentos sobre recomendaciones para la implementación de la batería de indicadores de la Estrategia Interinstitucional de Lucha contra la Impunidad y atención integral a las víctimas de Violencia Basada en Género en el marco del conflicto armado, en especial, violencia sexual.

- **Ministerio de Educación Nacional - Fundación Plan Internacional**

Asesora especializada para el fortalecimiento de las Secretarías de Educación y entidades educativas en el marco de los planes escolares de gestión de riesgo-Atlántico

Funciones y responsabilidades:

1. Asesoría en la elaboración de los planes escolares de gestión de riesgo.
2. Actividades de formación con niñas, niños y adolescentes sobre gestión de riesgo y ley 1448 de 2011.
3. Asesoría en la elaboración de planes de acción e implementación de las acciones con las secretarías de educación.
4. Informe sobre la realización de actividades con las comunidades educativas
5. Informe sobre situaciones de emergencia

2013-2014

Organización Internacional para las Migraciones (OIM)

Consultora especializada para la implementación del enfoque diferencial en la política pública de atención a víctimas del conflicto armado en Colombia

Funciones y responsabilidades:

1. Elaboración de los lineamientos de política pública en atención y reparación para mujeres, personas con discapacidad, personas mayores, niños, niñas y adolescentes, grupos étnicos y personas con orientación sexual diversa víctimas de graves violaciones a los derechos humanos en el marco del conflicto armado en Colombia.
2. Elaboración de la estrategia pedagógica y de comunicaciones de los contenidos.
3. Sistematización de los resultados de los encuentros con víctimas del conflicto armado y autoridades locales.
4. Diseño de la estrategia de socialización y comunicación de los lineamientos de enfoque diferencial, a través de consultas y herramientas pedagógicas y comunicativas.
5. Producto (el maletín divulgador): <http://www.oim.org.co/publicaciones-oim/fortalecimiento-para-atencion-a-victimas/3422-el-maletin-divulgador-metodologia-de-transferencia-de-conocimientos-sobre-ley-de-victimas-con-enfoque-etnico.html>

2013-2014

Entidad gubernamental- Departamento para la Prosperidad Social

Asesora para la elaboración de la estrategia de gestión del conocimiento y comunicaciones de los programas del Grupo Paz, Desarrollo y Estabilización.

Funciones y responsabilidades:

1. Desarrollar la estrategia de gestión de conocimiento y comunicaciones para los procesos financiados por la Unión europea y liderados por el Grupo Paz, Desarrollo, y Estabilización.
2. Liderazgo en la creación de la plataforma virtual Inclupaz para hacer visibles las experiencias de inclusión, desarrollo y paz para la reconciliación en Colombia.
3. Lineamientos para periodistas y organizaciones locales en estrategias de comunicación y publicaciones periodísticas.
4. Ejercer la supervisión del contrato de comunicaciones en el marco de la implementación de la estrategia de comunicaciones del Grupo.
5. Crear la estrategia de posicionamiento y visibilidad del Grupo Paz, Desarrollo y Estabilización.

Publicación: <https://www.youtube.com/watch?v=yTlu7LCilOU>

2013

Organización Internacional para las Migraciones (OIM)

Consultora técnica para el proceso de implementación y divulgación de los Decretos Ley para Grupos étnicos en el marco de la ley de víctimas.

Funciones y responsabilidades:

1. Diseño de la metodología de divulgación y de materiales pedagógicos y comunicacionales.
2. Formulación e implementación de la estrategia de divulgación del Decreto Ley 4635 para comunidades negras en las zonas de injerencia de la OIM en Colombia.
3. Elaboración de un documento analítico sobre los Planes de Acción territorial para las víctimas municipales y departamentales.
4. Realizar trabajo pedagógico y consultivo con los pueblos indígenas y comunidades afro en el marco de la implementación del proyecto.

Publicación: <http://www.oim.org.co/publicaciones-oim/reconciliacion-y-reintegracion/1491-guia-de-imaginarios-poblaciones-especificas-constructoras-de-la-reconciliacion-en-colombia.html>

2013

Organización de cooperación internacional: Hábitat for Humanity en Colombia

Coordinadora del proyecto de investigación con víctimas de conflicto armado

Funciones y responsabilidades:

1. Coordinar el trabajo de campo necesario para la recolección de información primaria (encuestas, grupos focales, talleres) y secundaria (revisión documental)
2. Diseñar la estrategia metodológica, instrumentos, formatos y logística necesarios para la recolección y análisis de la información, con insumos del grupo de investigación y acompañamiento del equipo de apoyo HPHC
3. Conceptualizar los eventos de convivencia previstos en el proyecto de tal manera que se articulen integralmente al proyecto y sean de utilidad a la recolección de información
4. Coordinar, revisar, aprobar y extraer conclusiones de todos los informes y presentaciones establecidos en el proyecto.

2012

ONU MUJER – PNUD

Consultor en la estrategia de comunicaciones y visibilidad-proyecto Mujer Rural – Cesar

Funciones y responsabilidades:

1. Elaboración del plan de incidencia política y comunicaciones de las experiencias de mujeres en áreas rurales de Colombia.
2. Elaboración de piezas comunicativas y elaboración de narrativas individuales y colectivas.
3. Socialización de mensajes clave en escenarios de incidencia.

2011-2012

Organización de cooperación internacional: War Child Holanda en Colombia.

Oficial de incidencia y Comunicaciones

Funciones y responsabilidades:

1. Diseño de la estrategia de incidencia y comunicaciones de la organización.
2. Directrices de intervención con socios locales en diferentes regiones del país.
3. Apoyar la estrategia de Fundraising.
4. Organización de encuentros con periodistas, talleres de sensibilización en temas de niñas, niños y adolescentes.
5. Producción de piezas comunicativas con enfoque diferencial.
6. Identificación, fortalecimiento de capacidades y monitoreo de socios locales para la implementación de proyectos en zonas afectadas por el reclutamiento de NNA.
7. Mantenimiento de red de contactos y representación.

8. Implementación de proyectos con la Delegación de la Unión Europea para Colombia y Ecuador.

2009-2011

Comisión Nacional de Reparación y Reconciliación (CNRR).

Asesora del Área de Reconciliación

Funciones y responsabilidades:

1. Asesoría técnica para la implementación de proyectos con comunidades victimizadas. Trabajo pedagógico con comunidades víctimas del conflicto armado y sensibilización con desmovilizados privados de la libertad, autoridades locales e instituciones.
2. Énfasis en el desarrollo de metodologías para la capacitación con enfoque diferencial en temas de justicia transicional, reconciliación y cultura de paz.
3. Experiencia en elaboración de documentos, sistematización de experiencias de reconciliación y en sistematización de procesos consultivos con comunidades de víctimas, desmovilizados y poblaciones específicas con perspectiva de género.
4. Organizadora, Primer Encuentro Internacional de Reconciliación: “todos los actores, todas las visiones, la misma esperanza”
CNRR-AECID-PNUD-Revista Semana
Septiembre 1 y 2 de 2009
5. Organizadora encuentros “Diálogos territoriales de reconciliación” 2008-2009

2007-2009

Naciones Unidas para el Desarrollo (PNUD) para el Área de reconciliación en la CNRR

Asesora del Programa

Funciones y responsabilidades:

1. Formulación y análisis de proyectos de investigaciones del campo sobre experiencias de reconciliación a nivel nacional. Pedagogía y formulación de políticas de reconciliación con las víctimas del conflicto armado. Estrategia de articulación institucional para la promoción de los derechos de las víctimas y la reconciliación. Proyectos de cooperación internacional (anexo 1). Trabajo en pedagogía con víctimas y comunidades vulnerables.
2. Desarrollo de estrategias comunicativas para la implementación de la pedagogía social de la reconciliación.
3. Elaboración e implementación de la estrategia de comunicaciones del Área.

2006-2007

Revista Cromos

Investigación y redacción periodística

Funciones y responsabilidades:

- Investigación y redacción de artículos para la Revista Cromos sobre actualidad, educación, salud y proyectos sociales.

2007

Terra Colombia

Redactora contenido Proyectos especiales

Funciones y responsabilidades:

- Desarrollo de estrategias de redacción y comunicación. Planeación estratégica y manejo de presupuesto.

2006 - 2007

Nestlé y BBVA

Redactora de contenidos, manejo de imagen virtual, administración de programas y relaciones públicas de proyectos virtuales

Funciones y responsabilidades:

- Desarrollo de estrategias de redacción y comunicación. Planeación estratégica y manejo de presupuesto.

Publicaciones

Recetario para la memoria y la reconciliación

Coordinadora

Organización Hábitat para la Humanidad

La inseguridad en Bogotá golpea las droguerías

16 de abril de 2012-09-12

La silla vacía

<http://www.lasillavacia.com/historia-invitado/32554/lazonica/la-inseguridad-en-bogota-golpea-las-droguerias>

Los estragos de la guerra en las comunidades indígenas

La silla vacía

<http://www.lasillavacia.com/historia-invitado/32408/lazonica/los-estragos-de-la-guerra-en-las-comunidades-indigenas>

Imaginar la reconciliación en Colombia: ¿Qué opinan las víctimas?

Autora

Documento de sistematización de imaginarios de reconciliación

Talleres consultivos con víctimas

(En impresión)

Guía de imaginarios Poblaciones específicas: constructoras de la reconciliación en Colombia

<http://www.cnrr.org.co/descargas/reconciliacion/cartilla-pobalaciones.pdf>

Autora

2010 Publicación OIM

Cartilla: Hablemos de reconciliación

Publicación: CNRR

Publicaciones periodísticas sobre el trabajo de la CNRR con víctimas.

Boletín CNRR

www.cnrr.org.co/new09/everecon/articulocomunidadwayuu.doc

La globalización y las reformas económicas y sociales de los 90

Dirección: Consuelo Ahumada

Fecha de publicación: Diciembre del año 2001

Directora de Investigación: Consuelo Ahumada

<http://www.javeriana.edu.co/politicas/publicaciones/documents/2-SEGUNDO.pdf>

Publicaciones periodísticas

Título: Los metaleros ¿Qué tienen adentro?

Cultura

Semana.com

Revista Semana

Edición 1186

Enero 2005

Título: ¿Son racistas estos bares?

Sección: Denuncia

Revista SOHO

Julio 2005

Título: La explosión de la fe
Sección: Cultura
Semana.com
Edición 1209
Julio 2005

Título: La ciudad de los perros
Sección: On line
Semana.com
Edición 1217
Agosto 2005

Periódico La Calle: jóvenes liberales
Partido Liberal Colombiano
Título: Aires de Kioto a Bogotá
Sección: Medio Ambiente
Primera edición
Noviembre 2005

Título: CROMOS Niños
Revista CROMOS
Sección: Ediciones Especiales
Edición No 4581
Diciembre 12 de 2005

Título: Edición especial dermatología
Revista Cromos
Edición 4591
Febrero 2006

Título: Especial educación
Revista Cromos
Título: Especial Colegios
Revista Cromos
Edición 4618
Septiembre 2006

Título: Especial 90
Revista Cromos
Colaboración en Edición 4619
Septiembre 2006

Título: Especial Salud y Belleza
Revista Cromos
Edición 2623
Octubre 2006

Título: Salud y Belleza
Revista Cromos
Edición 4642
Febrero 26-2007

Idiomas

Francés
600 horas, Alianza Colombo-Francesa
2004

Francés I y II: Pontificia Universidad Javeriana
2000

Inglés: Pontificia Universidad Javeriana
Inglés V Gramatical y VI Conversacional